

## 2010年3月期 第3四半期 決算説明会 補足資料

### 1. 2010年3月期 第3四半期の業績

		08/3月期		09/3月期						10/3月期						
		通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q	4Q	下期	通期
売上高	億円	20,005	4,691	4,593	9,284	3,787	2,771	6,558	15,842	2,887	3,388	6,275	3,703	-	-	13,900
営業利益	(利益率)	(4.8%)	(2.7%)	(2.2%)	(2.5%)	(▲1.1%)	(▲9.2%)	(▲4.5%)	(▲0.4%)	(▲3.3%)	(2.0%)	(▲0.4%)	(3.7%)	-	-	(1.3%)
	億円	968	128	101	229	▲41	▲254	▲295	▲66	▲95	67	▲28	136	-	-	180
経常利益	(利益率)	(6.3%)	(6.8%)	(1.9%)	(4.3%)	(2.1%)	(▲12.3%)	(▲4.0%)	(0.9%)	(▲0.7%)	(1.9%)	(0.7%)	(4.9%)	-	-	(1.9%)
	億円	1,264	317	86	403	81	▲341	▲260	143	▲21	63	42	183	-	-	260
純利益	(利益率)	(4.0%)	(4.5%)	(0.5%)	(2.5%)	(1.0%)	(▲21.7%)	(▲8.6%)	(▲2.1%)	(▲0.0%)	(0.1%)	(0.0%)	(3.1%)	-	-	(0.9%)
	億円	804	211	24	235	39	▲601	▲562	▲327	▲1	3	2	114	-	-	120
1株当たり純利益	円	258	68	7	75	13	▲193	▲180	▲105	▲0	1	1	36	-	-	39
設備投資	億円	1,042	239	327	566	228	250	478	1,044	79	69	148	43	-	-	360
減価償却費	億円	837	210	225	435	223	214	437	872	175	184	359	188	-	-	730

#### 【為替レート】

円/US\$	114	105	108	106	96	94	95	101	97	94	95	90	-	-	93
円/EUR	162	163	162	163	127	122	124	143	133	134	133	133	-	-	132

### 2. 配当金

	05/3月期	06/3月期	07/3月期	08/3月期	09/3月期	10/3月期
1株当たり配当金 (円)	32	38	50	60	40	未定
うち中間配当	13	18	22	28	30	10
連結配当性向	23.7%	26.0%	26.3%	23.3%	-	-

#### 【株式数】

(単位:株)

	05/3末	06/3末	07/3末	08/3末	09/3末	09/9末
発行済株式数	318,236,815	319,320,446	312,075,475	311,589,570	311,577,613	311,573,241
自己株式数	7,603,825	6,520,194	13,765,165	14,251,070	14,263,027	14,267,399
計	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640	325,840,640

## 3. 事業の種類別セグメント情報

(単位:億円)

		08/3月期		09/3月期						10/3月期								
		通期	1Q	2Q	上期	3Q		4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q		4Q	下期	通期
						▲	▲							▲	▲			
自動車	車両	5,001	1,112	1,102	2,214	973	594	1,567	3,781	741	1,002	1,743	1,140	-	-	-	-	4,030
	エンジン	1,787	466	442	908	363	295	658	1,566	291	409	700	452	-	-	-	-	1,640
	カーエアコン用 コンプレッサー	2,535	583	554	1,137	430	296	726	1,863	367	432	799	470	-	-	-	-	1,770
	鋳造品・ 電子機器ほか	368	96	96	192	88	67	155	347	68	89	157	102	-	-	-	-	410
	売上高	9,692	2,259	2,195	4,454	1,852	1,253	3,105	7,559	1,469	1,932	3,401	2,164	-	-	-	-	7,850
	営業利益	415	48	25	73	▲53	▲135	▲188	▲115	▲49	60	11	109	-	-	-	-	-
産業車両	売上高	7,831	1,837	1,881	3,718	1,503	1,175	2,678	6,396	1,035	1,049	2,084	1,104	-	-	-	-	4,300
	営業利益	398	62	59	121	9	▲93	▲84	37	▲51	▲11	▲62	4	-	-	-	-	-
物流	売上高	1,175	304	290	594	293	261	554	1,148	267	264	531	282	-	-	-	-	1,150
	営業利益	42	5	9	14	9	6	15	29	6	13	19	14	-	-	-	-	-
繊維機械	売上高	662	164	80	244	34	17	51	295	23	46	69	56	-	-	-	-	200
	営業利益	42	11	▲3	8	▲8	▲20	▲28	▲20	▲9	▲5	▲14	▲5	-	-	-	-	-
その他	売上高	642	126	147	273	103	66	169	442	91	97	188	97	-	-	-	-	400
	営業利益	67	▲0	9	9	1	▲10	▲9	▲0	5	10	15	14	-	-	-	-	-
消去又は 全社	売上高	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	営業利益	2	0	1	1	1	1	2	3	1	1	2	1	-	-	-	-	-
計	売上高	20,005	4,691	4,593	9,284	3,787	2,771	6,558	15,842	2,887	3,388	6,275	3,703	-	-	-	-	13,900
	営業利益	968	128	101	229	▲41	▲254	▲295	▲66	▲95	67	▲28	136	-	-	-	-	180

(注)売上高は「外部顧客に対する売上高」を表示しており、「セグメント間の内部売上高又は振替高」は含まない。

## 4. 仕向地域別売上高

(単位:億円)

		08/3月期		09/3月期						10/3月期								
		通期	1Q	2Q	上期	3Q		4Q	下期	通期	1Q	2Q	上期	3Q		4Q	下期	通期
						(%)	(%)							(%)	(%)			
国内	(構成比)	(59%)	(57%)	(60%)	(59%)	(62%)	(64%)	(63%)	(60%)	(63%)	(68%)	(65%)	(68%)	-	-	-	-	-
		11,707	2,694	2,771	5,465	2,351	1,767	4,118	9,583	1,817	2,290	4,107	2,506	-	-	-	-	-
海外	北米	(13%)	(12%)	(12%)	(12%)	(13%)	(12%)	(12%)	(12%)	(11%)	(10%)	(10%)	(10%)	-	-	-	-	-
		2,659	564	549	1,113	476	337	813	1,926	321	326	647	361	-	-	-	-	-
	欧州	(19%)	(21%)	(19%)	(20%)	(18%)	(18%)	(18%)	(19%)	(20%)	(16%)	(18%)	(15%)	-	-	-	-	-
		3,733	953	875	1,828	690	510	1,200	3,028	564	535	1,099	564	-	-	-	-	-
その他	(9%)	(10%)	(9%)	(9%)	(7%)	(6%)	(7%)	(9%)	(6%)	(6%)	(7%)	(7%)	-	-	-	-	-	
		1,905	479	398	877	270	158	428	1,305	185	235	420	274	-	-	-	-	-
小計	(41%)	(43%)	(40%)	(41%)	(38%)	(36%)	(37%)	(40%)	(37%)	(32%)	(35%)	(32%)	-	-	-	-	-	
		8,298	1,997	1,822	3,819	1,436	1,004	2,440	6,259	1,070	1,098	2,168	1,197	-	-	-	-	-
計	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)	(100%)	-	-	-	-	-	
		20,005	4,691	4,593	9,284	3,787	2,771	6,558	15,842	2,887	3,388	6,275	3,703	-	-	-	-	13,900

● 車両販売台数

(単位:千台)

	08/3月期	09/3月期							10/3月期							
		通期	1Q		上期	3Q		下期	通期	1Q		上期	3Q		下期	通期
			2Q	4Q		2Q	4Q									
ヴィッツ	国内	69	13	16	29	11	19	30	59	17	19	36	25	-	-	-
	海外	117	25	26	51	40	9	49	100	6	19	25	21	-	-	-
	小計	186	38	42	80	51	28	79	159	23	38	61	46	-	-	151
RAV4 (海外)	158	39	37	76	24	15	39	115	28	33	61	36	-	-	136	
マークX ジオ (国内)	24	3	2	5	2	1	3	8	1	2	3	2	-	-	8	
計	368	80	81	161	77	44	121	282	52	73	125	84	-	-	295	

● エンジン販売台数

(単位:千台)

	08/3月期	09/3月期							10/3月期							
		通期	1Q		上期	3Q		下期	通期	1Q		上期	3Q		下期	通期
			2Q	4Q		2Q	4Q									
ディーゼル	KD型 (2.5/3.0L)	181	51	52	103	37	25	62	165	30	41	71	52	-	-	-
	AD型 (2.2L)	85	15	10	25	5	5	10	35	6	12	18	9	-	-	-
	VD型 (4.5L)	23	10	10	20	12	5	17	37	3	5	8	7	-	-	-
	その他	90	26	24	50	22	14	36	86	9	13	22	11	-	-	-
	小計	379	102	96	198	76	49	125	323	48	71	119	79	-	-	-
ガソリン	AR型 (2.5L)	0	0	0	0	0	17	17	17	23	31	54	41	-	-	-
	AZ型 (2.4L)	66	14	15	29	9	13	22	51	14	15	29	15	-	-	-
	MZ型 (3.3L)	0	0	0	0	1	2	3	3	1	3	4	3	-	-	-
	その他	66	15	14	29	10	6	16	45	6	3	9	3	-	-	-
	小計	132	29	29	58	20	38	58	116	44	52	96	62	-	-	-
計	511	131	125	256	96	87	183	439	92	123	215	141	-	-	508	
<外数> CKD (千セット)	70	16	16	32	14	11	25	57	15	15	30	13	-	-	-	

● カーエアコン用コンプレッサー販売台数

① 仕向地域別

(単位:万台)

	08/3月期	09/3月期							10/3月期							
		通期	1Q		上期	3Q		下期	通期	1Q		上期	3Q		下期	通期
			2Q	4Q		2Q	4Q									
国内	528	129	126	255	106	67	173	428	76	96	172	117	-	-	-	
北米	795	177	148	325	137	92	229	554	83	125	208	139	-	-	-	
欧州	765	182	175	357	142	103	245	602	157	169	326	160	-	-	-	
その他	98	25	24	49	23	15	38	87	21	23	44	24	-	-	-	
計	2,186	513	473	986	408	277	685	1,671	337	413	750	440	-	-	1,670	

② タイプ別

(単位:万台)

	08/3月期	09/3月期							10/3月期							
		通期	1Q		上期	3Q		下期	通期	1Q		上期	3Q		下期	通期
			2Q	4Q		2Q	4Q									
固定容量型	961	209	184	393	168	113	281	674	106	151	257	170	-	-	-	
可変容量型	1,225	304	289	593	240	164	404	997	231	262	493	270	-	-	-	
計	2,186	513	473	986	408	277	685	1,671	337	413	750	440	-	-	1,670	

● 産業車両販売台数(トヨタマテリアルハンドリンググループ-TMHG)

(単位:千台)

	08/3月期	09/3月期							10/3月期							
	通期	上期			下期				通期	上期			下期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q		4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	
国内	39	10	9	19	9	4	13	32	5	6	11	6	-	-	-	
北米	57	13	13	26	11	10	21	47	6	7	13	8	-	-	-	
欧州	72	20	14	34	16	12	28	62	11	8	19	9	-	-	-	
その他	35	8	8	16	8	4	12	28	3	3	6	7	-	-	-	
計	203	51	44	95	44	30	74	169	25	24	49	30	-	-	109	

- 1Q以外の四半期の金額データおよび下期の金額データの算出は、次の方法によっている。  
①(2Q)=(上期)-(1Q)、②(3Q)=(1~3Q通し)-(上期)、③(4Q)=(通期)-(上期)-(3Q)、④(下期)=(通期)-(上期)
- この資料における業績予想は、現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は、経済情勢・為替相場の変動等に関わるリスクや不確実性により、予想と大きく異なる可能性がある。